
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 02/2015 Proc. n°: 2015/109.158
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 12/06/2015
Justifi cativa: Foi solicitado prorrogação de prazo, uma vez que, 
não foi concluído o processo licitatório, que trata das travessias 
de balsas do Rio Mojú.
Inic. de Vig.: 16/06/2015 T. Vig: 15/07/2015    Prazo: 30 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ARAPARI 
NAVEGAÇÃO LTDA - CNPJ nº 15.747.686/0001-56
CEP: 66.020-600           Logradouro: Rua Siqueira Mendes 
Bairro: Cidade Velha
Cidade: Belém UF: PA Nº.: 120
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 842154
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

N° do Contrato: 03/2015                                       Proc. n°: 
2015/109.158
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 12/06/2015
Justifi cativa: Foi solicitado prorrogação de prazo, uma vez que, 
não foi concluído o processo licitatório, que trata das travessias 
de balsas do Rio Mojú.
Inic. de Vig.: 16/06/2015 T. Vig: 15/07/2015    Prazo: 30 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA HENVIL 
TRANSPORTES LTDA - CNPJ nº 83.892.117/0001-54
CEP: 66.065-112                 Logradouro: Av. José Bonifácio             
Bairro: Guamá
Cidade: Belém                                            UF: PA                              
Nº.: 2626
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 842158

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  92 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lha são delegadas;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 15.06.2015, a Portaria nº 035 de 
01/04/2015, publicada no DOE nº 32.861 de 07.04.2015, que 
designou o servidor JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK matricula 
nº 5074533/2, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, para exercer a função cumulativamente de 
Coordenador da Assessoria Jurídica desta Secretaria.
PORTARIA Nº  93 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais que lha são delegadas;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 15.06.2015, a Portaria nº 40 de 
23/04/2015, publicada no DOE nº 32.886 de 15.05.2015, que 
designou o servidor HÉLIO NUNES CARDOSO matricula nº 
8018235/7, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, para 
responder pela Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de 
Transportes desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 841672

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO 
CONTRATO

Nº. do Contrato: 47/2014      Nº. do termo: 1ºData de Assinatura: 
13/02/2015
Processo: 2014/312.808 (2014/347.946).
Justifi cativa: Supressão decorrente da solicitação feita pela 
Coordenadoria Administrativa, com fulcro no art. 65 da Lei nº. 
8.666/93.
Valor do Termo: R$60.561,00
ORÇAMENTO
Programa deFonte e Origem do                Natureza da
Trabalho: 26122129745340000    Recurso: 0101000000        
despesa: 33903300
CONTRATADO
Pers: Jurídica                       CNPJ: 08.228.146/0001-09
Nome: PARVI LOCADORA LTDA Logradouro: Avenida Recife, 
Galpão parte B, CEP: 50.781-000                                          
Bairro: Jardim São Paulo.
Cidade: RecifeUF: PE                           Nº.: 5.777
Tel.: (81) 3256-6400     Celular: (81) 8107-0619
ORDENADOR
Nome: ISMAR PEREIRA DA SILVA

Protocolo 841874

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 093/2015-GP DE 18 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, a servidora que viajará 
de Belém-PA para Marabá-PA dia 19/06/2015, com objetivo de 
participar de Audiência Pública para elaboração do PPA 2016-
2019.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Liane do 
Socorro 

Bastos Brito

Gerente 57191263 448.350.602-10 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 18 de junho de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 841619

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 556/2015 - ARCON-PA/CAF, DE 16 DE 
JUNHO DE 2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta ARCON-PA, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

55588356/1 Edson Santana 
Tenório

03/07/15 a 
01/08/15 2014/2015

55586267/1 Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

01/07/15 a 
30/07/15 2014/2015

54190977/1 Ademir Antonio 
Silveira Junior

10/07/15 a 
08/08/15 2014/2015

54197864/1 Helena Maria 
Rabelo Costa

01/07/15 a 
30/07/15 2014/2015

57173532/1 Moises Ferreira 
Pinheiro

21/07/15 a 
19/08/15 2014/2015

5456541/2 Luiz Flavio Maia 
Lima

01/07/15 a 
30/07/15 2014/2015

7009646/1 Mariete Cristina 
Brabo Amoedo

01/07/15 a 
30/07/15 2014/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral-ARCON-PA

Protocolo 842028

PORTARÍA Nº 496/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JUNHO DE 
2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle 
Financ. e Tarifário/5788536/4; Marco Antônio Brotas, 
Motorista/57231054/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Irituia/PA, no periodo  01 a 03/06/2015, com 
o objetivo  de participar de reunião.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da ARCON-PA.

PORTARÍA Nº 499/CAF-BELÉM (PA), 02 DE JUNHO DE 
2015. 

O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Viseu, Bragança, 
Capanema e Curuçá/PA, no periodo  03/06 a 05/06/2015, com 
o objetivo  de acompanhar o diretor da DIF às fi scalizações do 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.

PORTARÍA Nº 491/CAF-BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 
2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1; 
João Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/ 3799569/1; 
Osvaldo Assis Souza, Controlador/5908395/1,de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no periodo de 
01 a 08/06/2015, com o objetivo de fi scalizacão o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
Arcon/Pa.

PORTARÍA Nº497/CAF-BELÉM (PA), 01 DE JUNHO DE 
2015.

 O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a  Mojú/
PA, no periodo de 01 à 07/06/2015, com o objetivo  de participar 
de operação de fi scalização do serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO - Diretor Geral - ARCON-PA

PORTARÍA Nº485/CAF-BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE 
2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Gonzales Lemos da Rocha, Aux. em 
Regulação/57221202/3; Patrícia de Nazaré Siqueira Andrades, 
Controlador/5748550/6; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux. em Regulação/5917471/1; Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/589801/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena/PA, no periodo de 04 a 08/06/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalizacão do serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº494/CAF-Belém (PA), 29 de Maio de 2015. O Diretor 
Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1; 
Daniel de Miranda Monteiro, Agente Fiscal/3272605-010; Miguel 
Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013; Jairo Adelson 
dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; Domingos Miranda 
de Moura, Agente Fiscal/327258/01, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/PA, no período de 
01 a 07/06/2015, com o objetivo  de  realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em 
Exercício.

PORTARÍA Nº 495/CAF-BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 
2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marituba, Abaetetuba e Barcarena/PA, no período 
de 03 a 07/06/2015, com o objetivo  de  realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral - ARCON/PA.

PORTARÍA Nº 492/CAF-BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 
2015.

 O Coordenador Administrativo/Financeiro da ARCON-PA, 
usando de suas atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia), aos benefi ciários abaixo, Leiza da Silva Reis, 
Controlador/5917419/1; Francisca Ellen Pompeu da Rocha, 
Controlador/5917412/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux 
em Regulação/5862809/3de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no periodo de 04 a 08/06/2015, 
com o objetivo de fi scalização o serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

PORTARÍA Nº 476/CAF-BELÉM (PA), 26 DE MAIO DE 
2015. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias ao benefi ciário 
abaixo, Jairo Alves Fontenele Junior, Supervisor II/5917604/1, de 


